
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 54 del 27/04/2020

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE  AREA  DA  DESTINARE  ALLA  RIAPERTURA  DEL  MERCATO 
SETTIMANALE  LIMITATAMENTE  ALLA VENDITA DI  PRODOTTI  ALIMENTARI  VALIDA DA 
GIOVEDÌ' 30.04.2020 A GIOVEDÌ' 14.05.2020.

IL SINDACO

VISTI:
-  il  D.L. 23 febbraio 2020,  n. 6 recante “Misure urgenti  in materia di  contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

-  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23  febbraio  2020,  recante  “Disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Misure urgenti per il  
contenimento del contagio nella Regione Lombardia e nelle province di Modena, Parma, Piacenza, 
Reggio  nell’Emilia,  Rimini,  Pesaro  e  Urbino,  Alessandria,  Asti,  Novara,  Verbano-Cusio-Ossola, 
Vercelli, Padova, Treviso, Venezia”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative  del  decreto  legge  23  febbraio  2020,  n°  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero 
territorio nazionale”; 

- il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, sull'intero territorio nazionale”;

- l’ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020;

- le ordinanze della Regione Lombardia n. 514 del 21.03.2020, n. 515 del 22.03.2020 e n. 517 del 

Ordinanza. n. 54 del 27/04/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



23/03/2020  ad  oggetto  “Ulteriori  misure  per  la  prevenzione  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da Covid – 19”;

- il DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

- il DPCM 1° aprile 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili 
sull'intero territorio nazionale”;

- il DPCM 10 aprile 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili 
sull'intero territorio nazionale”;

- le ordinanze della Regione Lombardia n. 521 del 04/04/2020, n. 522 del 06/04/2020 e n. 528 del 
11/04/2020;

VISTO altresì

- il DCPM del 26.04.2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili 
sull'intero territorio nazionale”,  in particolare l’art. 1 lettera z) con il quale si dispone …….. la 
chiusura dei mercati, salvo le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari;

- l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 532 del 24/04/2020 con la quale dispone 
la  sostituzione del  primo periodo della  lettera G)  del  paragrafo 1.2 dell’ordinanza n.  5287 del 
11/04/2020 e con la quale di ordina che “le amministrazioni comunali possono individuare uno o  
più  mercati  scoperti  presenti  sul  proprio  territorio  in  cui  attuare  la  riapertura  dell’attività,  
limitatamente  alla  vendita  di  prodotti  alimentari,  purché  siano  osservate  efatte  osservare  le  
seguenti misure di prevenzione igienico-sanitaria e disicurezza, a cura dei comuni stessi”;

RITENUTO opportuno disporre la riapertura del mercato settimanale nelle giornate di Giovedì a 
partire dal 30.04.2020 e sino al 14.05.2020, limitatamente alla vendita di prodotti alimentari, purché 
siano rispettate le misure di prevenzione igienico-sanitarie e di sicurezza previste nell’ordinanza 
regionale n. 532 del 24.4.2020;

RITENUTO altresì individuare nel Comandante della Polizia Locale Commissario Capo Claudio 
Zuanon la figura che assume il compito di “Covid Manager” per coordinare sul posto il personale 
addetto, con l’eventuale supporto di volontari di protezione civile, ai fini dell’assistenza a clienti ed 
operatori  del  mercato e dell’attuazione delle  misure di  cui  alla  Ordinanza del  Presidente della 
Regione Lombardia n. 532 del 24.4.2020;

VISTI gli artt. 50 c. 5 e 54 del TUEL e richiamata pertanto la propria competenza;

ORDINA

la riapertura del mercato settimanale in P.zza Libertà ed Indipendenza dei Popoli, limitatamente 
alla sola vendita di prodotti alimentari da svolgere nelle giornate di giovedì a partire dal 30.04.2020 
al  14.05.2020,  adottando  le  modalità  di  cui  all’art.  1,  comma 1,  dell’Ordinanza  della  Regione 
Lombardia n. 532 del 24/04/2020 e precisamente:

-  l’assegnazione  temporanea  dei  posteggi  e  della  capienza  massima  di  persone 
contemporaneamente presenti all’interno dell’area stessa, comunque non superiore al doppio del 
numero dei posteggi;

- l’accesso all’area di mercato, al fine di limitare al massimo la concentrazione di persone, sarà 
consentito ad un solo componente per nucleo familiare, fatta eccezione per la necessità di recare 
con sé minori di anni 14, disabili o anziani;

- la rilevazione da parte di personale addetto con l’eventuale supporto di volontari di protezione 
civile,  mediante  idonee  strumentazioni,  della  temperatura  corporea  dei  clienti,  prima  del  loro 
accesso all’area di mercato, e degli operatori commerciali del mercato; 

Determ. n. 54 del 27/04/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- inibizione all’accesso all’area, a seguito di rilevazione di temperatura corporea uguale o superiore 
a 37,5° C, con invito a ritornare alla propria abitazione, a limitare al massimo i contatti sociali e a 
contattare il proprio medico curante;

-  messa  a  disposizione  dei  clienti,  a  cura  degli  operatori  del  mercato,  di  idonee  soluzioni 
idroalcoliche per le mani e di guanti “usa e getta”, quest’ultimi da utilizzarsi obbligatoriamente;

- il rispetto, sia all’interno dell’area di mercato sia per i clienti in attesa di accesso all’area, del 
distanziamento interpersonale di almeno un metro e del divieto di assembramenti;

- obbligo di utilizzo da parte degli operatori commerciali di mercato di mascherina a copertura di  
naso e bocca nonché di guanti; 

- il distanziamento di tre metri tra le attrezzature di vendita dei singoli operatori di mercato;

- la presenza di non più di due operatori per ogni posteggio.

- l’ingresso da parte degli operatori all’area del mercato sarà possibile a partire dalle ore 07.00 ed il 
posteggio sarà loro assegnato dal personale della Polizia Locale;

- I posteggi per la vendita di prodotti di generi alimentari saranno assegnati ai titolari di posteggio 
fisso, non sarà quindi consentita la spunta;

- l’area del mercato dovrà essere lasciata libera dagli operatori entro le ore 14:00.

- individuazione, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera b), dell’Ordinanza di Regione Lombardia n. 
532 del 24/04/2020, nel Comandante della Polizia Locale Commissario Capo Claudio Zuanon, 
della  figura  che  assuma il  compito  di  “Covid  Manager”  per  coordinare  sul  posto  il  personale 
addetto, con l’eventuale supporto di volontari di protezione civile, ai fini dell’assistenza a clienti ed 
operatori del mercato e dell’attuazione delle misure di cui alla presente Ordinanza e dell’ordinanza 
di Regione Lombardia n. 532 del 24/04/2020;

ORDINA ALTRESI’

Alla Polizia Locale di vigilare sulla scrupolosa osservanza della presente ordinanza, il cui mancato 
rispetto delle misure adottate è sanzionato, secondo quanto previsto dall’art. 4 del decreto-legge n. 
19/2020.

DISPONE ALTRESI'

- che il presente atto, immediatamente esecutivo, venga pubblicato sull’Albo Pretorio online del 
Comune e trasmesso agli uffici interessati affinché, ciascuno per quanto di propria competenza, si 
attivi al fine di darne puntuale esecuzione;

- che le disposizioni contenute nel presente atto rimangano in vigore fino al 14/05/2020 in relazione 
al protrarsi e/o evoluzione dello stato di emergenza da COVID-19;

- che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di  Varese, alla Tenenza dei 
Carabinieri di Tradate, alla Seprio Patrimonio Servizi e alla Polizia Locale di Tradate.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 gg decorrenti 
dalla  data di  pubblicazione all’Albo pretorio  Comunale,  nei  modi  previsti  dal  D.lgs.  n.  104 del 
02/07/2010.

Sottoscritta dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 54 del 27/04/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


